



Ministerstwo Zdrowia

Departament
Polityki Lekowej i Farmacji

Warszawa, 09 lipca 2020 r.

PLO.051.158.2020.ES

Pan

Łukasz Waligórski



lukasz.waligorski@farmaceuta.pl

Szanowny Panie,

w odpowiedzi na wiadomość elektroniczną z dnia 20 maja 2020 r., dotyczącą przepisów ustawy Prawo farmaceutyczne regulujących wystawianie recept *pro familiae*, Departament Polityki Lekowej i Farmacji Ministerstwa Zdrowia uprzejmie informuje co następuje.

Ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z wdrażaniem rozwiązań w obszarze e-zdrowia (Dz.U. 2019 poz. 1590) rozszerzono grono osób, dla których można wystawić receptę *pro familiae* o „osoby pozostające we wspólnym pożyciu, krewnych lub powinowatych w linii prostej, a w linii bocznej do stopnia pokrewieństwa między dziećmi rodzeństwa osoby wystawiającej”.

Pojęcie „wspólnego pożycia” ma charakter nieostry, nie posiada definicji legalnej w żadnej gałęzi prawa. Zgodnie jednak z dominującym stanowiskiem orzecznictwa sądowego wystarczające jest podjęcie pożycia na dowolnej płaszczyźnie, w szczególności fizycznej czy gospodarczej. Zwrot „osoba pozostająca we wspólnym pożyciu” określa osobę, która pozostaje z inną osobą w takiej relacji faktycznej, w której między nimi istnieją jednocześnie więzi duchowe (emocjonalne), fizyczne oraz gospodarcze (wspólne gospodarstwo domowe). Ustalenie istnienia takiej relacji, tj. „pozostawania we wspólnym pożyciu”, jest możliwe także wtedy, gdy brak określonego rodzaju więzi jest obiektywnie usprawiedliwiony.

Natomiast dla potrzeb wystawiania recept *pro familiae* pojęcie „rodziny” w linii prostej dotyczy krewnych (dzieci, wnuków, prawnuków, rodziców, dziadków, pradziadkowie itd.) oraz powinowatych, tj. rodziców małżonka (teściów).

Odnosząc się do dalszego kręgu osób uprawnionych należy stwierdzić, że relacja zachodząca w linii bocznej odnosi się jedynie do krewnych, gdyż w tym zakresie ustawodawca, odmiennie niż w przypadku linii prostej, wskazał na stopień pokrewieństwa pomijając jednocześnie stosunek powinowactwa. Ponadto zastosowanie spójnika „a” o znaczeniu przeciwstawnym jednoznacznie świadczy, że przedmiotowy przepis nie obejmuje swoją dyspozycją powinowatych w linii bocznej. Gdyby ustawodawca chciał, aby możliwe byłoby wystawienie recepty *pro familiae* dla powinowatych w linii bocznej, to wówczas ująłby ich w treści tej części przepisu, jak uczynił to w przypadku linii prostej.

W kwestii kręgu krewnych w linii bocznej, dla których można wystawić receptę *pro familiae* należy wskazać, że więzy rodzinne należy oceniać w stosunku do osoby wystawiającej receptę. Krewnymi w linii bocznej są osoby, które pochodzą od wspólnego przodka, a nie są krewnymi w linii prostej. Najbliższe pokrewieństwo w linii bocznej to pokrewieństwo drugiego stopnia czyli rodzeństwo, zarówno rodzone, jak i przyrodnie (gdyż wystarczy jeden wspólny przodek). Trzeci stopień pokrewieństwa w linii bocznej obejmuje: brata ojca, brata matki, siostrę matki lub ojca, syna brata w stosunku do stryja, córkę brata w stosunku do stryja, syna brata w stosunku do siostry ojca, córkę brata w stosunku do siostry ojca, syna siostry, córkę siostry. W czwarty stopniu pokrewieństwa w linii bocznej krewnymi są: syn brata ojca, córka brata ojca, syn brata matki, córka brata matki, syn siostry ojca lub siostry matki, córka siostry ojca lub siostry matki. Mając na uwadze stwierdzenie „w linii bocznej do stopnia pokrewieństwa między dziećmi rodzeństwa osoby wystawiającej” należy wskazać, że możliwość wystawienia recepty *pro familiae* dotyczy rodzeństwa rodzzonego, jak i przyrodniego oraz dzieci rodzeństwa osoby wystawiającej receptę.

Z poważaniem,

Łukasz Szmulski

p.o. Dyrektora

/dokument podpisany elektronicznie/

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	2060855.5486746.5154601
Nazwa dokumentu	Krąg uprawnionych do recepty pro familiae.pdf
Tytuł dokumentu	Krąg uprawnionych do recepty pro familiae
Sygnatura dokumentu	PLO.051.158.2020
Data dokumentu	2020-07-09 10:55:56
Skrót dokumentu	3C334653015D3BE27F802ACDF69F090A6CD349 62
Wersja dokumentu	1.13
Data podpisu	2020-07-09
Podpisane przez	Łukasz Szmulski p.o. Dyrektora
	EZD 3.96.1.1.14538
Data wydruku:	2020-07-10 10:14:36
Autor wydruku:	Solecka Ewa